



प्रेस विज्ञप्ति / Press Release

8 जनवरी / January, 2021

**सिडबी ने अधिकाधिक एमएसएमई इकाइयों की ट्रेड्स पर भागीदारी के लिए
स्वावलंबन आपात प्रतिक्रिया निधि की पहुँच को बढ़ाया
SIDBI enhances outreach of Swavalamban Crisis Responsive Fund
to support onboarding of more MSMEs on TReDS**

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों के वित्तपोषण और विकास में संलग्न प्रमुख वित्तीय संस्थान, भारतीय लघु उद्योग विकास(सिडबी) ने अधिकाधिक एमएसएमई इकाइयों को ट्रेड्स से जुड़ने के लिए अपनी स्वावलंबन आपात प्रतिक्रिया निधि (एससीआरएफ) की वैधता को आगे बढ़ाया है। पूर्व में परिकल्पित 10,000 इकाइयों के मुकाबले अब 31 मार्च, 2021 तक 13,500 एमएसएमई इकाइयों को ट्रेड्स प्लेटफॉर्म से जोड़े जाने की योजना है। इस प्रकार उक्त निधि के आहरण की अंतिम तिथि अब 31 मई, 2021 तक होगी।

Small Industries Development Bank of India (SIDBI), the principal financial institution engaged in the promotion, financing and development of Micro, Small and Medium Enterprises (MSMEs), has extended the validity of Swavalamban Crisis Responsive Fund (SCRF) to facilitate free onboarding of more Micro, Small and Medium Enterprises (MSMEs). The plan is to onboard over 13,500 MSMEs by March 31, 2021 as against the earlier envisaged 10,000. The last date of drawdown of the fund will now be up to May 31, 2021.

एससीआरएफ की स्थापना, एमएसएमई इकाइयों को ट्रेड रिसीवेबल्स डिस्काउंटिंग सिस्टम (ट्रेड्स) से जोड़ने और ट्रेड्स प्लेटफॉर्म पर उनकी प्रविष्टि / पंजीकरण शुल्क को माफ करने के लिए, जून 2000 में की गई थी। रिसीवेबल एक्सचेंज ऑफ इंडिया लिमिटेड (आरएक्सआईएल), एम1एक्सचेंज और इन्वोइस्मार्ट ये तीन ट्रेड्स प्लेटफॉर्म हैं जो एमएसएमई इकाइयों को कई वित्तपोषकों के माध्यम से अपने बीजकों की भुनाई कर कार्यशील पूंजी तक पहुंच बनाने में मदद करते हैं। यथा 30 नवंबर, 2020 तक कुल 6,545 एमएसएमई इकाइयों को आरएक्सआईएल, एम1एक्सचेंज और इन्वोइस्मार्ट के माध्यम से ट्रेड्स पर निशुल्क जुड़ने की सुविधा दी गई है।

SCRF was set up in June 2020 to support onboarding of the MSMEs and waiving-off their joining/registration fees on the Trade Receivables Discounting System (TReDS) platform. Receivables Exchange of India Ltd. (RXIL), M1xchange and Invoicemart are the three TReDS

platforms which help MSMEs gain access to working capital through invoice discounting via multiple financiers. As on November 30, 2020, a total of 6,545 MSMEs have been given free onboarding facility on TReDS through RXIL, M1xchange and Invoicemart.

ट्रेड्स एक इलेक्ट्रॉनिक प्लेटफॉर्म है जहां खरीदारों (बड़े कॉर्पोरेट्स, सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों, सरकारी विभागों इत्यादि) से एमएसएमई को प्राप्य-राशियों के प्रति नीलामी तंत्र के माध्यम से प्रतिस्पर्धी दरों पर कई वित्तपोषकों के माध्यम से बड़े पर वित्त-पूर्ति की जाती हैं। विशेषतः कोविड-19 आपदा के इस दौर में, एमएसएमई इकाइयों के नकदी प्रवाह संबंधी समस्याओं से निपटने के लिए ट्रेड्स एक प्रभावी जवाब है। एमएसएमई इकाइयों को अधिकाधिक संख्या में ट्रेड्स से जुड़ने और इसका लाभ उठाने हेतु संप्रेरित करने के लिए, इस पहल में सभी तीनों प्लेटफॉर्म भागीदार हैं।

TReDS is an electronic platform where receivables of MSMEs drawn against buyers (large corporates, Public Sector Undertakings, Government Departments, etc.) are financed through multiple financiers at competitive rates through an auction mechanism. TReDS is an answer to the cash flow issues of the MSMEs particularly in the COVID-19 crisis. In order to induce MSMEs to increasingly join on TReDS and leverage the gains, all the three platforms are partners in this initiative.

सिडबी के बारे में : 1990 में अपने गठन के बाद से, सिडबी अपने एकीकृत, अभिनव और समावेशी दृष्टिकोण के माध्यम से समाज के विभिन्न वर्गों के नागरिकों के जीवन को प्रभावित कर रहा है। चाहे वे पारंपरिक, छोटे घरेलू उद्यमी हों, पिरामिड के सबसे निचले स्तर के उद्यमी हों, या फिर उच्च-स्तरीय ज्ञान आधारित उद्यमी हों, सिडबी ने प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष रूप से सूक्ष्म एवं लघु उद्यमों (एमएसई) के जीवन को विभिन्न ऋणों तथा विकास कार्यों के माध्यम से प्रभावित किया है।

अधिक जानने के लिए, देखें : <https://www.sidbi.in>

About SIDBI: Since its formation in 1990, SIDBI has been impacting the lives of citizens across various strata of the society through its integrated, innovative and inclusive approach. Be it traditional, domestic small entrepreneurs, bottom-of-the-pyramid entrepreneurs, to high-end knowledge-based entrepreneurs, SIDBI has directly or indirectly touched the lives of Micro and Small Enterprises (MSEs) through various credit and developmental engagements.

To know more, check out: <https://www.sidbi.in>